Il rischio cambio viene monitorato in termini di VaR e di scenario analysis (per la metodologia cfr. il paragrafo nella
sezione 2 “Rischio di mercato”, sottosezione 2.1 “Rischio di tasso di interesse e rischio di prezzo – portafoglio di ne-
goziazione”).
L’effetto sul margine di intermediazione e sul risultato di esercizio è stato stimato considerando soltanto le posizioni
contabilmente classificate come “Attività finanziarie detenute per la negoziazione” e “Passività finanziarie di nego-
ziazione”, per le quali le variazioni di market value sono registrate direttamente a conto economico. L’effetto sul pa-
trimonio netto è stimato invece con riferimento a tutte le altre posizioni. L’effetto totale è dato dalla somma algebrica
delle due componenti.
Gli scenari simulati sui tassi di cambio sono:
• +1% di tutti i tassi di cambio contro EUR
• -1% di tutti i tassi di cambio contro EUR
• +1% di tutte le superfici di volatilità di tutti i tassi di cambio

Segue il riepilogo delle analisi di scenario.

Bilancio al 31/12/2012 MPS CAPITAL SERVICES BANCA PER LE IMPRESE

MPS CAPITAL SERVICES
Valori in milioni di EURO

Risk Family Scenario Effetto su Margine di Effetto Effetto
Intermediazione e sul Totale

Risultato Economico Patrimonio Netto
Forex +1% Tassi di Cambio contro EUR 0.18 0.00 0.18
Forex -1% Tassi di Cambio contro EUR -0.10 0.00 -0.10
Forex +1% Volatilità Forez 0.12 0.00 0.12

2.4  GLI STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

A. DERIVATI FINANZIARI

A.1 Portafoglio di negoziazione di vigilanza: valori nozionali di fine periodo e medi

31/12/2012 31/12/2011
Attività sottostanti/Tipologie derivati Over the Controparti Over the Controparti

counter centrali counter centrali
1. Titoli di debito e tassi di interesse 207.647.394 95.639.704 257.374.636 202.204.961

a) opzioni 74.644.990 19.003.752 82.042.408 28.657.087
b) swap 131.836.389 75.781.477 174.354.811 159.072.743
c) forward 1.166.015 977.417
d) futures 854.475 14.475.131
e) altri

2. Titoli di capitale e indici azionari 14.954.445 8.896.813 17.943.573 6.535.295
a) opzioni 14.074.413 6.399.267 17.810.032 6.053.025
b) swap 880.032 133.541
c) forward
d) futures 2.497.546 482.270
e) altri

3. Valute e oro 4.544.776 4.497.363
a) opzioni 2.309.225 1.860.331
b) swap 1.222.680 1.228.314
c) forward 1.012.871 1.408.718
d) futures
e) altri

4. Merci 354.873 547.770 318.083 402.200
5. Altri sottostanti - - - -

Totale 227.501.488 105.084.287 280.133.655 209.142.456
Valori medi 241.912.652 188.778.612 278.443.469 196.487.826

Nota:
Per completezza si informa che:
• sono escluse le operazioni da ricevere e da consegnare (regular way);
• i contratti complessi quali collar, strangle, straddle etc. sono rappresentati scomponendo gli strumenti nelle opzioni elementari.

MPS CAPITAL SERVICES BANCA PER LE IMPRESE Bilancio al 31/12/2012

254

A.2 Portafoglio bancario: valori nozionali di fine periodo e medi

A.2.1 Di copertura

31/12/2012 31/12/2011
Attività sottostanti/Tipologie derivati Over the Controparti Over the Controparti

counter centrali counter centrali
1. Titoli di debito e tassi di interesse 37.500 37.500